A: Original. Barcelona, BC, reg. 9663, perg. 79.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 38.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 209v-210.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 38.

¶In nomine Domini. Ego Petrus Rigualdi, presbiter, donator sum Sancte Marie Villa Bertrandi. Certum quidem et manifestum est quia placuit animis meis et placet ut scriptura donacionis fecisem, sicuti et facio, una cum genetrice mea Adalgardis de omne alodium nostrum proprium quod habemus in comitatu Petralatense, infra terminos et parrochiam Sancti martiris Iuliani de uilla Rabizosa et Sancte Eulalie de Nouas. Aduenit mihi predictus Petrus iam dicta alodia per parentorum meorum uel pro qualicumque uoce, et mihi iam dicta Adalgardis per meum decimum et per uiolarium et in aliquibus locis per parentorum meorum uel pro qualicumque uoce. Est namque prenominata alodia in separatim locis posita. Sunt namque mansia constructa in iam dicta parrochia Sancti Iuliani, in locum uocatum Riera et ueraciter nominatum Riuulo Baldredi in ibidem loco et inde proximo. Omne nostrum alodium, id est, ipso manso nostro maiore cum ipso cigiar qui est ad intus et foris in circuitu et cum ipsa area que ibidem est et cum ficulnea ante ianuam iam dicti mansi et omnibus suis chintanalibus et cum aliis mansis et mansiunculis et soliis et parietibus et superpositis illorum et quintanalibus eorum qui sunt prope iam dicto alio manso maiore usque in ipso torrente qui est a parte occidentis et discurrit per tempus pluuiarum. Et ipsos ortales atque clausos et oliuarius que est iuxta parietem maioris mansi et cum ferraginala et campo qui est subtus iam dictis mansis et peruenit usque iam dicto torrente. Et super ipso manso qui est iuxta iam dicto torrente alia pecia de terra. Et in dicto

Riuulo Baldredi ipso orto cum filcuneis et aliis arboribus et trileis. Et ex alia parte riuuli iam dicti in ipso Campo quem uocant Rotundo ipsam medietatem. Et de ipso bosco et ortale que est inter iam dicto campo de riuulo similiter nostram medietatem. Et in alio loco uocitato Planello omnibus uineis et campis et eremis et garricis quantum ibidem habemus. Et in alio loco ad ipsos Linares molendino nostro cum suis pertinetiis et cum ipso linare qui est inter molendinum qui est subtus iam dicto et fonte que est in Prato. Et in parrochia Sancte Eulalie in termino de ualle Luparia similiter quantum ibi abemus. Et in ualle Anastasii similiter. Et in aliis locis ubicumque ullus homo poterit uel perspicere uel inuenire. Quantum supra dictum est hoc, totum ab integro, sic donamus et tradimus in ius et potestatem predicti loci Sancte Marie Ville Bertrandi ut omnes ibi habitantes et fideliter Deo seruientes habeant et possideant iugiter sine ulla dimuntione cum omnibus exitiis et regressiis earum et cum omnibus uniuersis earum affrontationibus et pertinentiis, ita ut, si ego iam dictus Petrus ante obiero quam genitrix mea, ipsa habitet in iam dicto loco Sancte Marie, et abeat uictum atque uestitum de comunia iam dicti loci quamdiu uixerit. Post obitum uero suum remaneat sicut superius ordinatum est. Que uero iam dicta omnia de nostro iure in potestatem tradimus et dominationem iam dicte Sancte Marie, sicut iam dictum est. Si quis autem hanc scripturam donationis [...] uel uenerimus ad inrumpendum, nil ualeat aut ualeant uel ualeamus uindicare, sed componat uel componant uel componamus prenomina omnia in quadruplum ad ecclesiam prelibate Sancte Marie cum sua melioratione, et insuper donec componat, sicut predictum est, excommunicati permaneant et ab omni solatio Sancte Ecclesie extranei et alieni maneant.

Acta autem est hec scriptura donationis idus iuni,¹ anno VIII regnante Philippo rege.

Sig+num Petrus SS.,* sig+num Adalgardis, femina, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Sonarius Seniofredi. Sig+num Reimundus Guilielmi. Sig+num Geiraldus Eneas. Sig+num Bernardus Bellusomo*. Sig+num Gaucefredus Bernardi. Sig+num Remundus Gisad. Branuinus, presbiter*. Bertrandus, sacerdos*. Raimundus, presbiter*.² Guilabertus, prebiter*. Petrus, leuita*. Petrus, leuita*.³

¹ B transcriu per error *ianuarii* en comptes de *iuni*.

² Omès per D.

³ D no hi llegeix dos noms, transcriu *Petrus leuita et presbiter**.

Ego iam dictus Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis ipse scripsi et subcripsi die et anno quo supra.

1069, novembre, 28

Ponç Sonifred dóna a Santa Maria de Vilabertran una peça de terra que té al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, prop de la Calçada.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9841, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 38v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 41.

⁊In nomine Domini. Ego Poncius donator sum domui¹ Sancte Marie Villa Bertrandi pecia I de terra. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scriptura donationis fecissem, sicuti et facio, Domino Deo Sancte Marie ecclesie Ville Bertrandi de alodium meum proprium, id est, pecia predicta de terra. Que est in comitatu Petralatense, infra parroechia Sancti Petri de Figarias, non longe ab ipsa Calciata que dicunt (*sic*). Aduenit mihi predictus Poncius iam dicta terra per uoces parentorum meorum uel pro qualicumque uoce. Habet² namque affrontaciones predicta terra a parte orientis in alodio Bernardi Bernardi et suos eres et ibi habet dextros [*espai en blanc*] et de meridie in ipsa uia qua itur ad Ficarias et in alodio de Gaucefredus Sicarius et habet ibi dextros [*espai en blanc*] et de occiduo affrontat in terra de Petrus Pella et habet dextros [*petit espai en blanc*] a parte uero circi in terra Petri Sesmundi et suos eres et ibi habet dextros [*espai en blanc*]. Que uero iam dicta omnia, sicut superius resonat, ita dono ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie et omnibus fideliter ibi iugiter Domino seruientibus cum suis affrontacionibus et pertinenciis uniuersis et cum omnibus suis exitibus et regressibus. Si quis autem hanc scripturam donationis uenerit ad inrumpendum, nil ualeat, sed in quadruplum componat iam dictam donationem ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie. Et insuper hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis IIII kalendas december, anno X regni Philippy regis.

Sig+num Poncius, qui hanc scripturam donationis fieri iussi et firmaui et firmare rogauit.

¹ La lletra de és una transformació d'una te inicial per a *tibi*.

² La lletra hac ha estat afegida en un segon moment.

Sig+num Adalaizis, femina;³ sig+num Sonarius Poncius;⁴ sig+num Remundus Poncius; sig+num Petrus Poncius; sig+num Bonadonna; sig+num Arnaldus Poncii; sig+num Maria et Adalaizis, qui omnes uoces nostras quas hodie habemus uel inantea futuris temporibus adquirere debemus in iam dicto alodio totum donamus ab integre Domino Deo et predicte ecclesie Sancte Virginis Marie sine ulla reseruacione.

Sig+num Geiraldus, subdiachonus. Sig+num Ansulfus.⁵ Sig+num Remundus, presbiter.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

³ Algunes de les signatures dels testimonis es van escriure en un segon moment.

⁴ A continuació, hi ha *signa* sense els punts característics.

⁵ Després de la signatura d'Ansulf hi ha dos *signa* sense nom.

1070, febrer, 26

Ponç Pere i la seva esposa Egara donen a Santa Maria de Vilabertran un alou situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Julià de Rabós, consistent en una casa i, a més, una vinya del lloc anomenat Planell, i un llinar dels Llinars Majors, als Molins. Mentre visquin es comprometen a pagar anualment el cens d'una gallina per la casa i la tasca de la vinya i del llinar.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9646, perg. 92.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 38v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 40.

5In nomine Domini. Ego Poncius Petri et uxor mea Egara, femina, donatores sumus Sancte Marie Villa Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, de alodium nostrum proprium, id est, casa I cooperta et pecia I de uinea cum ipso eremo et pecia I de linare. Aduenit michi predictus Poncius iam dicta omnia per parentorum meorum uel pro qualicumque uoce. Et michi iam dicta Egara per meum decimum uel pro qualicumque uoce. Est namque predicta omnia in comitatu Petralatense, infra terminos et parrochia Sancti Iuliani martiris de Rabedós.¹ Abet namque affrontationes predicta casa a parte orientis et meridie et occidentis et circi in alodium Sancte Marie iam dicte Ville Bertrandi et est in locum (*sic*). Et predicta uinea est in locum nominatum Planel. Abet autem affrontationes a parte orientis cum ipso eremo in ipso torrente qui descendit de Monte Mediano et de meridie et occiduo et circi in alodio predicte Sancte Marie. Et predicto linare est ad Linares Maiores, ad ipsos Molinos. Et habet affrontationes a parte orientis in alodio Sancte Marie et de meridie in alueo Orlina et de occiduo in ipso molino et de circi in linare de Gauceberti Gilaberti. Quantum predicte affrontationes includunt, sic donamus iam dictum alodium ad ecclesiam Sancte Marie Villa Bertrandi. Et in diebus uite nostre donemus censum ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie de ipsa casa per unumqueque annum gallinam I et de predicta uinea et linare donemus ipsa tasca. Hec omnia donamus ad iam dictam ecclesiam, id est, predicta casa et uinea et linare cum omnibus illarum affrontationibus et pertinentiis cunctis et cum exitibus et regressibus earum propter amorem Domini Iesu Christi et remedium animarum nostrarum. Si quis autem hanc

¹ de Rabedós escrit sobre la línia.

scripturam donationis uenerit ad inrupendum, nil ualeat, sed in quadruplum componat et in sua excommunicationi pena subiaceat donec restituat iam dicte ecclesie. Et ianantea hec scriptura omni tempore remaneat firma.

Acta autem hec scriptura v kalendas marci, anno X^o regnante Philippi regis.

Sig+num Poncius Petri, sig+num Aegara, femina, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmare rogauimus.

Sig+num Gauzbertus Adalbertus. Sig+num Stefanus Ennego. Sig+num Guifredus, presbiter. Sig+num Petrus Giscafredus.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donacionis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1070, març, 4

Pere Sonifred, sacerdot, dóna a Santa Maria de Vilabertran alous situats al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Mateu de Vilademires, en diversos indrets que afronten amb les parròquies de Santa Coloma de Cabanelles, Sant Martí d'Olmeda, Santa Maria de Sagaró i Sant Martí de Serra.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10026, perg. 171.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 38v.

C: Regest: *Memorial ajustado del pleyto que el cabildo*, núm. 106.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 42.

¶In nomine Domini. Ego Petrus Seniofredus donator sum Sancte Marie Villa Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scriptura donationis fecissem, sicuti et facio, de omne meum alodium. Est namque prefatum alodium in comitatu Bisuldunensi, infra terminos et parroechia Sancti Mathei apostoli de Villadamiras. Aduenit mihi iam dictus Petrus predicto alodio per parentorum meorum uel pro qualicumque uoce. Sunt namque iam dicta alodia in separatis locis posita. Sunt namque domos constructis et heremis, habitantes et inhabitantibus, terris et uineis, cultis et heremis, arboribus fructiferis et infructiferis, aquis et riuis, fontanis et puteis, omnia in omnibus, tam montanum quam planum, tam rusticum quam et urbanum, tam asperum quam et iocundum. Abet autem affrontaciones iam dicta alodia a parte orientis in parroechia Sancte Columbe uirginis de Cebannelas et de meridie in parroechia Sancti¹ Martini de Ulmeda² et de occiduo in parroechia Sancte Marie de Sagon et de circi in parroechia Sancti Martini de Serra. Quantum predictae affrontaciones includunt, sic dono omne meum alodium, quod ego habeo in Villadamiras uel in suis terminibus ad ecclesiam Sancte Marie Ville Bertrandi propter remedium anime mee et parentorum meorum ut ibi seruientes Deo teneant et exfructuent omni tempore cum omnibus illorum exiis et regressiis cunctis et cum omnibus illorum affrontationibus et pertinentiis uniuersis. Si quis autem hanc scripturam donationis ad inrumpendum uenerit, nil ualeat, sed in quadruplum componat ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie. Et insuper excommunicationi pena subiaceat donec restituat ad iam dictam ecclesiam. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

¹ La lletra i corregida damunt una e.

² La lletra u corregida damunt un enllaç *et*.

Acta autem hec scriptura IIII nonas marci, anno X regni Philipi regis.

Petrus, sacer*, subscripsit, qui hanc scripturam donationis fieri iussit et firmavit et firmare rogavit.

Sig+num Remundus Adalberti. Sig+num Berengarius Remundi. Sig+num Arnaldus Petri. Sig+num Bernardus. Sig+num Remundus Guillelmi. Sig+num Poncius Adalbertus. Branuinus, sacer SS.* Remundus, presbiter +.* Gilelmus, presbiter.* S. Gerallus Eneas, subdiaconus.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1070, març, 7

Pere Tresmon i la seva esposa Adaleds donen a Santa Maria de Vilabertran el mas on habiten, situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Martí de Peralada, als indrets anomenats Vilarig i Puig Calvell, antigament conegut amb el nom de Puig de Bertran, amb reserva de violari, pel qual s'obliguen a pagar de per vida el cens anual d'una gallina, una migera d'ordi i una fogassa pel mas i la tasca de la terra.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9842, perg. 456.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 38v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 43.

¶In nomine Domini. Ego Petrus Tresmundi et uxor mea Adalaizis, femina, donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Virginis Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scriptura donationis fecissem, sicut et facimus, de alodium nostrum proprium, id est, manso I ubi nos habitamus cum suis pertinentibus et soliis et chintaniis; et abet et pecia I de [...] et abet et pecia I de terra et cum ipsis eremis qui sunt [...]. Est namque predicta omnia in comitatu Petralatense, infra terminos et parrochia Sancti Martini Petralatense. Aduenit mihi iam dicta omnia per parentorum meorum et per qualicumque uoce, et michi Adalaizis per meum decimum uel pro qualicumque uoce. Habet namque affrontationes predicta omnia a parte orientis in Coma Nadaleua, de meridie in terra de Oliba Recosindus et facit ibi clauem, et affrontat in terra de Ilezar Bernardus, et de occiduo in uia mercadera publica et de circi in terra de Ademarus Eldricius. Et est iam dicta omnia in uillare Arico et in Puio Caluel, quod antea nominabant Puios Bertrandi. Quantum predictae affrontationes includunt, sic donamus predicto manso cum iam dicti pertinentiis suis et cum predicta terra et cum omnibus affrontationibus suis ad domum Sancte Marie iam dicte simul cum illorum exitibus et regressibus cunctis. Ita ut omnibus diebus uite mee donem censum de iam dicto manso gallina I et migera I de ordeo et focacia I, et de iam dicta terra ipsa tasca. Si quis autem hanc scripturam donationis uenerit ad inrumpendum, nil ualeat, sed in quadruplum componat ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie. Et insuper hec scriptura omni tempore maneat firma.